Sed quamvis multis de causis homines Te hodie adeant gratulatum, imprimis est huius temporis, Te laudibus efferre PRAECEPTOREM. Etenim talem praceptorum Te semper praestitisti, cuius virtutes aequiperare possint perquam pauci, superare nemo.

Nam si cuiusquam, Tui certe sunt propria haec duo, quae imprimis omnium praceptorum esse voluit praceptor Germaniae, is, cuius vestigiis venerabundus semper institisse videris, FRIDERICUS AUGUSTUS WOLFIUS: Tu ut ingenio abundas ipse, ita ingenii Tui aliquid discipulis impertire vel maxime scis. Infinita igitur est multitudo eorum, in quorum mentibus Tuarum scholarum semper infixa erit memoria. Nam sive Horatii carmina Ciceronisque libros interpretabar, sive mentes cogitationesque, quibus res publicae moresque Graecorum Romanorumque constabant, dicendo adumbrabas, sive discipuli ex doctrinae Tuae prudentiaeque copia, quae exhaustiri non potest, fructus percipiebant uberrimos, semper insigni nitore dicendi et venustate, qua maxime vales et humilitate studioque, quibus omnes Tuos discipulos amplecteris, non modo eos multarum rerum cognitione implevisti, verum etiam quasi aculeos in mentibus eorum reliquisti, ut in animis eorum etiam regnes, postquam e scholae disciplina sunt egressi. Sed non puorum vel adolescentulorum modo et fuisti et es praceptor optimus, verum etiam adolescentes et scholis academicis et seminarii paedagogici, quod summa cum laude moderaris, exercitationibus instituisti plurimos, quibus multorum gymnasiorum cathedras ornaveris. Quin etiam natu majoribus multis alacritatem et attulisti et auxisti mirum quantum cum libris acute arguteque confectis tum sermonibus Tuis commercioque. Tu enim vera cum gloria de Te praedicare potes, id quod nemini licet, Tuae vocis suavitatem et gravitatem philologis omnibus fere Germanicis esse bene notam, quod plurimarum rerum cognitione, facetiarum salisque copia, eloquendi facultate insigni, disceptandi altercandique sollertia summa adjutus philologorum Germaniae conventus saepissime tamquam gubernator vel princeps rexisti. Denique Tu illo de docendo Latino sermone commentario omnibus numeris absolute, quem nuper edidisti, peritiam eius rei Tuam esse ostendisti summam et, quod Latine sic loqueris, nullam ut nosse aliam linguam videaris, omnibus studio Latinarum litterarum deditis egregium exemplar ad imitandum proposuisti.

At civis es Lipsiensis, Lipsiensibus Tuarum virtutum laudes cur non permittimus? Cur nos potissimum huius diei sollemnia optimis ominibus prosequi non dedecet? Vita Tua, quae fuerit ante eum diem, cuius memoria hodie redintegrata delectamur, quae post eum diem, si nobiscum reputamus, jure ac merito dicere possumus: Tu noster es. Neque enim Lipsia Te aluit aut erudivit, sed summis laudibus jam florentem exceptit. Halis Tu natus, in Halensi orphanotropheo educatus et in schola Latina eruditus, in Halensi alma matre Fridericiana sacris literarum initiatus es. Quorum beneficiorum, quae accepisti, adeo non oblitus es, ut contra in gratia cum Halis tum aedibus Franckianis referenda longe maximam, et, si fas est dicere, optimam vitae partem consumpsieris. Tredecim enim fere per annos in schola Latina et in Paedagogio praceptoris munere functus es, tres et viginti annos cum rebus institutorum omnium Franckianorum administrandis rectoris et socius et vicarius studiose operam dedisti, tum scholae Latinae tam prudenter et prospere praefuisti, ut eius Lapis quasi Angularis optimo jure vocareris. Illis annis duo milia quingentos nonaginta quatuor pueros in numerum discipulorum recepisti, quingentos octoginta quinque adulescentulos testimonio maturitatis instructos dimisisti. Omnibus discipulis in tantis deliciis fuisti, ut Te non modo nominarint, verum etiam habuerint patrem. Neque civitas Halensis opera Tua carebat, sed, quamquam muneris officiis difficillimis maximisque distineri impedirique solebas, nullam tamen provinciam a civibus Tibi delatam detrectabas. Berolinum enim ab iis Te mitti passus es, ubi consiliis de rei publicae universae salute instituendis interesses, urbanis rebus procurandis non deeras, in annalibus componendis Halensibus multum studii collocabas, omnibus denique rebus huius civitatis ita implicatus esse videbaris, ut ab iis distrahi non posses.

At Lipsiam Te dimitti necesse fuit. Halas reliquisti, Halensium amorem non item. Nam quicunque Halenses Te adibant, iis prompto animo subveniebas atque eorum studia enixe adjuvabas;

omnes civitatis Halensis res summo studio amplecti numquam desistebas. Quid? quod ex collegio scholae Latinae non paucilibenter ea tempora recordantur, quibus Tuae voluntati sapientiaeque paruerunt, alii aut hac in schola aut in academia Lipsiensi Tua doctrina usi Te ducem et principem studiorum nostrorum colimus?

Neque metuimus, ne fausta nostra omina fastidias neve hunc libellum, quem pietatis nostrae testimonium esse voluimus, spernas. Nam Tu cum Natalicia Augusti Hermanni Franckii post duo saecula a MDCCCLXIII publice celebranda indiceres, Franckii epistolam ad Matherum Bostonensem scriptam edidisti, in qua Franckii narratio de orphanotrophei Glauchensis institutis accurata inest. In qua epistula Franckius, quamquam omnium scholarum institutorumque mentionem fecit, non commemoravit illud SEMINARIUM UNIVERSALE vel NATIONUM, quod cum scholis orphanotrophei conjungere in animo habuit. Itaque Franckii commentarium de illius seminarii nationum compositum Tui libelli quasi supplementum edere huius diei sollemnibus nobis visum est non indignum. Quam viam eo libentius ingressi sumus, quod Franckius, si illud seminarium instituisset, eas aedes, quae seminarium praceptorum semper habitae sunt, et ex quibus Tu praceptor illustrissimus prodiisti, absolvisset et perfecisset. Hoc igitur munus Tibi, cuius ipsius scholae quasi praeclarissimum permultorum praceptorum seminarium fuerint, non injucundum fore speramus.

Nunc autem quoniam in otium Te conferre Tibi in animo est, quod otium septuagenarii hominis, cum ingenium Tuum in multis discipulis vigere gloriari possis, tot tantisque laboribus strenue ac prospere peractis honestissimum esse nemo negat, ex animis precamur Summum Omnium Rerum Moderatorem, ut Tibi multorum annorum otium et utendum et fruendum tribuat.